Possessio quoque per servum, cujus usufructus meus est, ex re mea, vel ex operis servi acquiritur mihi, quum et naturaliter a fructuario teneatur, et plurimum ex jure possessio mutuetur.

§ 1 — Qui in alinea potestate sunt, rem peculiarem tenere possunt habere, possidere non possunt, quia possessio non tantum corporis, sed et juris est (341).

341 — Dig. 41, 2, 49, pr. e § 1, Papiniano.

Então, posse jurídica significará posteriormente aquela que der direito aos interdictos, ainda que exista sem o chamado *animus domini*, como a do credor pignoratício, ou fundada numa causa contrária ao direito civil, como no conhecido caso da doação entre esposos.

A posse natural indica a simples detenção de fato, sem o chamado *animus domini*.

Paulo registra Nerácio Prisco e Próculo ensinarem não poder adquirir-se a posse só com o ânimo, se não preceder a posse natural :

Neratius et Proculus et solo animo non posse nos acquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio (342).

Ensinando sôbre a ação *ad exhibendum* — ação de exibição, doutrina Ulpiano que se deve intentar esta ação “contra o possuidor não só que possui civilmente, mas também contra o que tem a posse natural. Assim, o credor que recebeu uma coisa em penhor, está obrigado à exibição:

Sciendum est, adversus possessorem hac actione, agendum, non solum eum, qui civiliter, sed et eum, qui naturaliter incumbat possessioni. Denique creditorem, qui pignori rem accepit, ad exhibendum teneri placet (343).”

Expressões como *nuda detentio, esse in possessione, corporaliter vel naturaliter tantum possidere* indicam

342 — Dig. 41, 2, 3, 2, Paulo.

343 — Dig. 10, 4, 3, 15, Ulpiano.

simplesmente o poder físico sobre a coisa, notando-se que o termo posse nos primórdios deve ter significado partes do *ager publicus* concedidas aos particulares.

Diz-se, conseqüentemente, que a posse é justa juridicamente, quando não foi adquirida **nec vi, nec clam, nec precario**.

É a lição de Ulpiano: "Deve definir-se possuir por violência aquêle que, expulso o antigo possuidor, obtém a posse pela força, ou o que vem disposto e preparado, de modo que, para obtê-la, use meios contrários aos bons costumes, não se lhe podendo impedir, em conseqüência, de entrar na posse. Mas diz Labeão não possuir por violência aquêle que retiver pela força a própria posse:

Vi possidere eum definiendum est, qui expulso vetere possessore acquisitam per vim possessionem obtinet, aut qui in hoc ipsum aptatus et et praeparatus venit, ut contra ingredians in possessionem, faciat. Sed qui per vim possessionem suam retinuerit, Labeo ait, non vi possidere (344).